
 

CITTÀ DI CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

⧫⧫⧫⧫⧫ 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n.   64     del  08/04/2024 

 
OGGETTO: Adesione al Piano Regionale della Prevenzione – Programma predefinito “comunità 

attive” – Azione specifica “favorire la promozione dell’attività fisica in tutte le fasce 

di età presso aree verdi e spazi pubblici sicuri, inclusivi e facilmente accessibili” 

(Programma Predefinito PP2 “Comunità Attive”). 

L'anno duemilaventiquattro il giorno otto  del mese di  aprile  alle ore 14:15 in Castelvetrano e nella Sala 

delle adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge e/o di regolamento (Reg. 

delibera di G.C. n.169 del 24/08/2022) 

Presiede l'adunanza il Dott. Enzo Alfano nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e 

assenti i seguenti sigg.: 

 

 Presente 

In Sede 

Presente. 
In audio/ video 

Collegamento 

Assente 

Alfano Enzo Sindaco X   

Galfano Giuseppe Assessore X   

Foscari Filippo Assessore             X   

Mandina Angela Assessore          X 

Cavarretta Giuseppina Fiorella Assessore              X  

Manuzza Antonino Assessore       X  

Calamia Luigi Assessore              X   

D’Agostino Luca Assessore              X   

 

Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Cinzia Gambino 

Il Sindaco/Presidente, accertato con l’ausilio del Segretario Comunale, il numero legale dei 

componenti della Giunta presenti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. 

n. 30/2000 hanno espresso parere FAVOREVOLE. 



PREMESSO che: 

• con D.A. n. 1438 del 23.12.2021, la Regione Siciliana ha approvato il Piano Regionale della 

Prevenzione 2020-2025 (PRP), in attuazione del Piano Nazionale della Prevenzione (PNP) 2020-2025, 

il quale è volto a promuovere nella popolazione, l'adozione consapevole di uno stile di vita sano e attivo 

in tutte le fasce di età, anche attraverso processi di inclusione ed aggregazione, al fine di contrastare il 

carico di malattie croniche e contribuire al miglioramento della qualità di vita; 

 

• il Programma Predefinito “Comunità Attive” del succitato Piano Regionale della Prevenzione 2020 – 

2025, si propone di “favorire la promozione dell’attività fisica in tutte la fasce di età presso aree verdi 

e spazi pubblici sicuri, inclusivi e facilmente accessibili” ed i Comuni aderenti, ricadenti nella A.S.P. 

di competenza,  si dovranno impegnare ad attuare una strategia per la lotta alla sedentarietà indirizzata 

a tutta la popolazione (bambini e ragazzi, adulti, anziani); 

 

PRESO ATTO che, il succitato progetto, nasce dalla collaborazione con la Direzione Sanitaria – Unità 

Operativa per l’Educazione e la Promozione della salute Aziendale (U.O.E.P.S.A.),  a seguito di un 

protocollo d’intesa firmato dall’Assessorato Regionale alla Salute e l’ANCI regionale, che in 

collaborazione con l’ASP di Trapani hanno aderito al programma di prevenzione con il Progetto 

Nazionale “1 Km in salute” ed in particolare con l’Azione specifica “ favorire la promozione dell’attività 

fisica in tutte la fasce di età presso aree verdi e spazi pubblici sicuri, inclusivi e facilmente accessibili” 

(programma Predefinito PP2 “Comunità Attive”; 

 

CONSIDERATO che i Comuni, in quanto enti di prossimità, hanno l’importante ruolo di promozione e difesa 

della salute della propria popolazione e possono innescare efficacemente progetti di comunità che coinvolgono 

il territorio investendo anche nella prevenzione primaria (attività fisica, alimentazione corretta, mobilità 

sostenibile, ecc.); 

 

VISTA la nota prot. n. 120 del 07.11.2022, agli atti d’ufficio, avente ad oggetto “ Piano Regionale della 

Prevenzione – Programma predefinito "Comunità attive" – Proposta interventi di Prevenzione nella quale viene 

richiesto in prima fase “di individuare un percorso di 1 Km in un parco o in un centro sportivo del comune, 

aperto a tutti, per promuovere la cultura del movimento al fine di creare gruppi omogenei di cammino e a far 

diventare la camminata veloce o la corsa lenta un’attività fisica mirata ad ogni singola persona.”  

 

CONSIDERATO che l’adesione al programma “Comunità Attive” del piano regionale prevenzione 2020 -

2025 non comporta spese per il Comune; 

 

VISTA altresì la successiva nota prot. 54/24 del 26.02.2024, agli atti d’ufficio, avente ad oggetto “ Piano 

Regionale della Prevenzione – Programma predefinito "Comunità attive" Azione “favorire la promozione 

dell’attività fisica in tutte la fasce di età presso aree verdi e spazi pubblici sicuri, inclusivi e facilmente 

accessibili”, nella quale si chiede di valorizzare gli spazi individuati con la predisposizione di materiale 

necessario alla descrizione e gestione delle aree individuate con la rappresentazione del percorso di “1 Km 

nell’area individuata” con la cartellonistica che sarà concordata con operatori addetti di questo ente per la 

grafica ed i contenuti; 

 

RITENUTO di accogliere favorevolmente le superiori richieste; 

 

VISTO il decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 recante "Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali" ss.mm.ii.; 

 

DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri riflessi diretti e indiretti sulla situazione 

economica – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 

ACQUISITO il solo parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, I comma, del D. Lgs 18.08.2000 n. 267 e 



ss.mm. e ii., atteso che il presente provvedimento non comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economica finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 

RITENUTO necessario l’atto di indirizzo al Responsabile del Settore “Affari Generali” per l’adozione di 

tutti gli atti gestionali consequenziali;  
 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi espressi in premessa, che qui di seguito si intendono integralmente trascritti 

 

1. DI PRENDERE ATTO CHE con D.A. n. 1438 del 23.12.2021, la Regione Siciliana ha approvato 

il Piano Regionale della Prevenzione 2020-2025 (PRP), che prevede di “favorire la promozione 

dell’attività fisica in tutte la fasce di età presso aree verdi e spazi pubblici sicuri, inclusivi e 

facilmente accessibili” ed i Comuni aderenti si dovranno impegnare ad attuare una strategia per la 

lotta alla sedentarietà indirizzata a tutta la popolazione (bambini e ragazzi, adulti, anziani); 

 

2. Di ADERIRE al programma predefinito 2 "Comunità Attive" del piano regionale prevenzione 2020-

2025 individuando, quale area idonea, il Parco delle Rimembranze; 

 

3. CHE l’adesione al suddetto progetto", non comporta spese a carico del Comune; 

 

4. DI CONCEDERE l’uso del Logo del Comune e la planimetria del percorso individuato all’interno 

del Parco delle Rimembranze; 

 

5. TRASMETTERE la presente al Responsabile della I Direzione Organizzativa per i  provvedimenti 

gestionali derivanti dall’adozione del presente atto giuntale; 

6. ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 3 del 

D.L. 174/2012; 

7. DICHIARARE, con separata votazione unanime, il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi 

dell’art. 12 comma 2° della L.R. 44/91. 

 

 

 



Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 
 

IL SINDACO 

                                        F.to Enzo Alfano 

 
 

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                        F.to Giuseppe  Galfano                                                    F.to Cinzia Gambino 

 

 
DICHIARATA IMMEDIATAMENTE 

ESECUTIVA 

 

ai sensi dell’art. 12 comma 2° della L. R. 44/91 

Castelvetrano, lì  08/04/2024 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 F.to Cinzia Gambino 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal al  

Il Messo comunale 

 
 

Castelvetrano, lì   

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
 

Si certifica che la   presente deliberazione è divenuta esecutiva il dopo il 10° giorno dalla 

relativa pubblicazione 

 
 



 

 

 

 

 

       CITTÀ DI 

CASTELVETRANO 

 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

I Direzione 

“AA.GG. e Istituzionali, Patrimonio, 

verde pubblico e  arredo urbano, 

locazioni attive e passive, ufficio 

contenzioso, servizi informatica” 
 
UFFICIO GABINETTO SINDACO 

 

       PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: adesione al Piano Regionale della 

Prevenzione – Programma predefinito “comunità 

attive” – Azione “favorire la promozione dell’attività 

fisica in tutte le fasce di età presso aree verdi e spazi 

pubblici sicuri, inclusivi e facilmente accessibili” 

(Programma Predefinito PP2 “Comunità Attive”). 

Esaminata ed approvata dalla Giunta 

Comunale  il  08/04/2024 

con deliberazione n.  64 

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art.12 co. 2° della L.R. 44/91: 

❑ 

❑ SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Lì   

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Istruttore  Amministrativo  
F.to Caterina Bertuglia 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrative esprime 
parere: Favorevole 

 
 

 
 

Data 08/04/2024 IL RESPONSABILE 
                                   Dott.ssa Maika Giacalone 
                                          F.to Maika Giacalone 
                                            

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 
parere: VISTO 

 
 

 
 

 
 

 
 

Data  08/04/2024  IL RESPONSABILE 
Dott. Andrea Antonino Di Como 
F.to Andrea Antonino Di Como  
 

 

IMPUTAZIONE DELLA SPESA 
 

SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 

PROPOSTA €.    

AL CAP. IPR N.   
 

Data,   

 

IL RESPONSABILE 
 



Il Responsabile della I Direzione 

   Dott.ssa Maika Giacalone 

 

Ai sensi dell’art. 6/bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R.10/91 ,del regolamento comunale di 

organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione 

della seguente deliberazione di cui si attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i 

profili di propria competenza, attestando contestualmente la insussistenza di ipotesi di conflitto di 

interessi; 

 
PREMESSO che: 

• con D.A. n. 1438 del 23.12.2021, la Regione Siciliana ha approvato il Piano Regionale della 

Prevenzione 2020-2025 (PRP), in attuazione del Piano Nazionale della Prevenzione (PNP) 2020-2025, 

il quale è volto a promuovere nella popolazione, l'adozione consapevole di uno stile di vita sano e attivo 

in tutte le fasce di età, anche attraverso processi di inclusione ed aggregazione, al fine di contrastare il 

carico di malattie croniche e contribuire al miglioramento della qualità di vita; 

 

• il Programma Predefinito “Comunità Attive” del succitato Piano Regionale della Prevenzione 2020 – 

2025, si propone di “favorire la promozione dell’attività fisica in tutte la fasce di età presso aree verdi 

e spazi pubblici sicuri, inclusivi e facilmente accessibili” ed i Comuni aderenti, ricadenti nella A.S.P. 

di competenza,  si dovranno impegnare ad attuare una strategia per la lotta alla sedentarietà indirizzata 

a tutta la popolazione (bambini e ragazzi, adulti, anziani); 

 

PRESO ATTO che, il succitato progetto, nasce dalla collaborazione con la Direzione Sanitaria – Unità 

Operativa per l’Educazione e la Promozione della salute Aziendale (U.O.E.P.S.A.),  a seguito di un 

protocollo d’intesa firmato dall’Assessorato Regionale alla Salute e l’ANCI regionale, che in 

collaborazione con l’ASP di Trapani hanno aderito al programma di prevenzione con il Progetto 

Nazionale “1 Km in salute” ed in particolare con l’Azione specifica “ favorire la promozione dell’attività 

fisica in tutte la fasce di età presso aree verdi e spazi pubblici sicuri, inclusivi e facilmente accessibili” 

(programma Predefinito PP2 “Comunità Attive”; 

 

CONSIDERATO che i Comuni, in quanto enti di prossimità, hanno l’importante ruolo di promozione e difesa 

della salute della propria popolazione e possono innescare efficacemente progetti di comunità che coinvolgono 

il territorio investendo anche nella prevenzione primaria (attività fisica, alimentazione corretta, mobilità 

sostenibile, ecc.); 

 

VISTA la nota prot. n. 120 del 07.11.2022, agli atti d’ufficio, avente ad oggetto “ Piano Regionale della 

Prevenzione – Programma predefinito "Comunità attive" – Proposta interventi di Prevenzione nella quale viene 

richiesto in prima fase “di individuare un percorso di 1 Km in un parco o in un centro sportivo del comune, 

aperto a tutti, per promuovere la cultura del movimento al fine di creare gruppi omogenei di cammino e a far 

diventare la camminata veloce o la corsa lenta un’attività fisica mirata ad ogni singola persona.”  

 

CONSIDERATO che l’adesione al programma “Comunità Attive” del piano regionale prevenzione 2020 -

2025 non comporta spese per il Comune; 

 

VISTA altresì la successiva nota prot. 54/24 del 26.02.2024, agli atti d’ufficio, avente ad oggetto “ Piano 

Regionale della Prevenzione – Programma predefinito "Comunità attive" Azione “favorire la promozione 

dell’attività fisica in tutte la fasce di età presso aree verdi e spazi pubblici sicuri, inclusivi e facilmente 

accessibili”, nella quale si chiede di valorizzare gli spazi individuati con la predisposizione di materiale 

necessario alla descrizione e gestione delle aree individuate con la rappresentazione del percorso di “1 Km 



nell’area individuata” con la cartellonistica che sarà concordata con operatori addetti di questo ente per la 

grafica ed i contenuti; 

 

RITENUTO di accogliere favorevolmente le superiori richieste; 

 

VISTO il decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 recante "Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali" ss.mm.ii.; 

 

DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri riflessi diretti e indiretti sulla situazione 

economica – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 

ACQUISITO il solo parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, I comma, del D. Lgs 18.08.2000 n. 267 e 

ss.mm. e ii., atteso che il presente provvedimento non comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 

RITENUTO necessario l’atto di indirizzo al Responsabile del Settore “Affari Generali” per l’adozione di 

tutti gli atti gestionali consequenziali;  

 

 

 

PROPONE 

 

Alla Giunta Municipale  

per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto 

 
1. DI PRENDERE ATTO CHE con D.A. n. 1438 del 23.12.2021, la Regione Siciliana ha approvato 

il Piano Regionale della Prevenzione 2020-2025 (PRP), che prevede di “favorire la promozione 

dell’attività fisica in tutte la fasce di età presso aree verdi e spazi pubblici sicuri, inclusivi e 

facilmente accessibili” ed i Comuni aderenti si dovranno impegnare ad attuare una strategia per la 

lotta alla sedentarietà indirizzata a tutta la popolazione (bambini e ragazzi, adulti, anziani); 

 

2. Di ADERIRE al programma predefinito 2 "Comunità Attive" del piano regionale prevenzione 2020-

2025 individuando, quale area idonea, il Parco delle Rimembranze; 

 

3. CHE l’adesione al suddetto progetto", non comporta spese a carico del Comune; 

 

4. DI CONCEDERE l’uso del Logo del Comune e la planimetria del percorso individuato all’interno 

del Parco delle Rimembranze; 

 

5. TRASMETTERE la presente al Responsabile della I Direzione Organizzativa per i  provvedimenti 

gestionali derivanti dall’adozione del presente atto giuntale; 

6. ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 3 del 

D.L. 174/2012; 

7. DICHIARARE, con separata votazione unanime, il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi 

dell’art. 12 comma 2° della L.R. 44/91. 

 



Il Responsabile della I Direzione 

Dott.ssa Maika Giacalone 

F.to Maika Giacalone 


